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Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou fokální dystonie u muzikantů. Jedná

se o onemocnění, které se týká 1% profesionálních hudebníků. Vzhledem

k tomu, že dosud není známá přesná příčina vzniku této nemoci ani přesná

léčba, většina profesionálních muzikantů musí kvůli tomuto onemocnění

ukončit svou hudební kariéru. Rehabilitační programy jsou velmi dlouhé

a náročné na psychiku pacientů. Nicméně při správném vedení terapie

a spolupráci pacientů je až třetina muzikantů schopná vrátit se do svých

hudebních aktivit.
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is focal dystonia in musicians,

which affects 1% of professional musicians. The exact casue and effective

treatment of this disease are still unclear; most musicians with this disease

often have to end their musical carrer. Rehabilitation programs are very long

and demanding for patients´ psyche. However, with proper therapy and

collaboration between patient and therapist, almost a third of musicians are

able to return to their usual musical activities.
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Seznam zkratek

BG basální ganglia

BTX botulotoxin

CMC carpometakarpální (klouby)

CNS centrální nervový systém

CT cumputed tomography

DIP distální interphalangeální (klouby)

EMG elektromyografie

ES extrapyramidový systém

FD fokální dystonie

IP interphalangeální (klouby)

LSBT learning-based sensorimotor retraining

MCP metacaprophalangeální (klouby)

MD musician´s dystonia

MEP motoricky evokované potenciály

MRI magnetic resonance imaging

PIP proximální interphalangeální (klouby)

RHB rehabilitace

RP ramenní pletenec

THP trihexyphenidyl

TMS transkraniální magnetická stimulace
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Úvod

Muskuloskeletální problémy jsou u profesionálních hudebníků

běžné. Většina z nich je klasifikována jako svalové a šlachové problémy z

nadměrného namáhání či polohy při hře. Nejsložitější, pokud se jedná o

diagnózu a léčbu, jsou tzv. křeče hudebníků – fokální dystonie spojené se

specifickým úkonem, „task-specific dystonie“. Symptomy se objevují,

pouze když hráč vykonává velmi specifický volní pohyb při hře na hudební

nástroj. Ve většině případů jsou symptomy bez bolestné. Nejčastěji jsou

postiženy svaly rukou nebo předloktí u pianistů, kytaristů či houslistů.

Dystonie může postihnout i oblasti čelisti, rtů a svalů jazyka u hráčů na

nástroj dechové. Je obtížné je diagnostikovat a vyžadují podrobné vyšetření

přímo při hře na nástroj zkušeným, nejlépe hrou na hudební nástroj

obeznámeným terapeutem.

Patofyziologie dystonií hudebníků není zcela jasná, ale poslední

studie svědčí pro poruchu centrální integrace proprioceptivních vstupů.

Léčba je většinou neuspokojivá. Botulotoxin jako často volená léčba ve

většině případů jen potlačuje symptomy, ale neléčí přímo neurologickou

podstatu onemocnění. Rehabilitační programy mohou být účinné u

omezeného počtu pacientů, ale délka léčebného procesu neinvazivních

behaviorálních přístupů založených na senzomotorickém učení je velmi

dlouhá, což je často limitujícím faktorem pro pacienty, kteří terapii nakonec

opouštějí. Někteří hudebníci, kteří vydrží u terapie, která může trvat více jak

2 roky, se dokáží vrátit do aktivního hraní a pravidelného koncertování, což

je hlavním cílem léčby u této velmi náročné skupiny pacientů.
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Cíl práce

Cíle této bakalářské práce jsou:

- sumace poznatků o této specifické nemoci

- ozřejmit anatomickou a neurochemickou patologii dyskinetických

syndromů, kategorizovat fokální dystonie v systému

extrapyramidových poruch

- obeznámit anatomickou a neuropatologickou příčin dystonií

- sepsat nejnovější poznatky ohledně etiologie a patologie

onemocnění, účinných RHB léčebných postupů a metod, které jsou

v dnešní době používány k léčbě profesionálních hudebníků s tímto

velmi specifickým druhem onemocnění.

Bakalářská práce Fokální dystonie u muzikantů

12

Přehled poznatků

1 EXTRAPYRAMIDOVÝ SYSTÉM

Extrapyramidový systém je součástí centrálních regulačních

motorických okruhů. Hlavní funkcí systému je regulace svalového tonu a

zabezpečení základních posturálních a hybných mechanismů a pohybových

automatismů (Ambler, 2011). Pojmy „extrapyramidový systém“ či

„extrapyramidový syndrom“ vycházejí z tradiční dichotomické představy

(Nevšímalová, Růžička, Tichý, 2005). Podle této představy má pyramidový

systém odpovědnost za volní hybnost (korové neurony v gyrus praecentralis

a kortikospinální dráha), zatímco extrapyramidový systém, tím jsou myšlena

basální ganglia a jejich spoje, kmenová jádra a navazující ascendentní a

descendentní dráhy, zajišťuje základní posturální a hybné mechanismy a

pohybové automatismy. Vzhledem ke spojení s kůrou (vzájemné spoje

kortex-thalamus-bazální ganglia) se podílí i na koordinaci volní hybnosti.

Protože k aktivaci systému dochází ještě před začátkem pohybu,

předpokládá se, že se systém podílí především na iniciaci pohybu.

Mimopyramidový systém nepracuje izolovaně, do jeho podkorových

formací přicházejí informace z primární motorické oblasti a rozsáhlé vstupní

informace z proprioreceptorů, exteroreceptorů a interoreceptorů. Díky tomu

může tento systém zajistit dokonalou souhru pohybů mezi úmyslným a

neúmyslným pohybem.

„Úmyslné pohyby jsou vždy řízeny zároveň systémem

kortikospinálním a mimopyramidovým“. (Trojan, Druga, Pfeiffer, 1991)

Spolupráci těchto dvou systémů potvrzují nálezy u poruch hybnosti,

kde se mnohdy současně nacházejí známky jak pyramidového, tak

extrapyramidového postižení. Například dystonické projevy nacházené u

spasticity a naopak (Nevšímalová et al, 2005).
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1.1 Basální ganglia

V bazálních partiích hemisfér leží zřetelná nahromadění neuronů a tvoří

tak šedé hmoty. Těmto útvarům říkáme bazální ganglia nebo také

mimokorová šeď.

Z hlediska funkčního zařazujeme do sytému BG následující útvary:

Ncl. Caudatus

Putamen

Tyto uvedené struktury se dohromady označují jako corpus striatum.

Globus pallidus, které je tvořeno zevním a vnitřním segmentem –

pallidum externum et pallidum internum

Ncl. Subthalamicus (Luysi)

Substantia nigra

Anatomové řadí k BG corpus striatum, ncl. lentiformis (putamen + gl.

Pallidus), claustrum, ncl. amygdalae a ncl. basalis. Fyziologové poslední

dva útvary řadí spíše ke strukturám lymbického systému. (Králíček, 2004 ).

Obrázek 1. Struktury bazálních ganglií znázorněné v prostoru

mozkových hemisfér (Nevšímalová, Růžička, Tichý, 2005)
A – amygdala, NC – hlava nucleus caudati, NCt – ocas nucleus caudati,

LV – postranní komora, Put – putamen, STN – subthalamické jádro,

Th –thalamus
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Koordinační pohybové působení systému BG je umožněno zapojením

do sítě spojů, na jejichž synapsích se uplatňuje řada excitačních

a inhibičních neuromediátorů a neuromodulátorů, podle kterých rozlišujeme

dva hlavní systémy neuronů: dopaminergní a cholinergní. Kromě toho zde

hrají roli i glutamát a GABA.

1.1.1 Funkce BG

Basální ganglia se podílejí na somatomotorických funkcích, ale

universální výklad jejich činnosti nebyl dosud podán (Králíček, 2004).

Dylevský (2009) uvádí, že se BG zřejmě podílejí na programování

pomalých a opakovaných pohybů neboli pohybových stereotypů. Naňka

(2009) popisuje u ptáků s málo rozvinutou mozkovou kůrou BG jako

motorické ústředí, které řídí složité pohyby jako je létání. S postupným

rozvojem mozkové kůry se BG specializují na koordinaci mezi reflexní a

úmyslnou aktivitou. Stimulační pokusy ukazují, že BG nejsou sama schopna

vytvářet výstupní informace pro určitý pohyb, slouží tedy ke zpracování

iniciačních impulsů pro hybnost a předkládají frontální kůře a motorickým

centrům mozkového kmene zpracované podněty k vlastnímu provedení

motorické akce. Řídí tak složité vztahy mezi podrážděním a útlumem při

úmyslných pohybech (Naňka, 2009). Langmeier (2009) k funkci BG ještě

přidává účast v procesu učení pohybových vzorů. Etiologie vzniku


[…]


Je důležité, aby pacient pochopil mechanismy léčby. Pro terapeuta je

hlavním cílem identifikovat kompenzační pohyby, které maskují reálný

problém, pohyby dystonické. Trpělivost a dlouhodobé cvičení, které se

muzikant naučil, přinese ve většině případů návrat k aktivnímu hraní bez

příznaků fokální dystonie (Chamagne, Tubiana, 2010).
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5 DISKUZE

Jak již bylo zmíněno, hra na hudební nástroj je velmi náročná

fyzická a mentální činnost, při které jsou na hráče kladeny vysoké nároky na

celý pohybový aparát. Různé průzkumy dokazují, že hudebníci obecně patří

mezi skupiny s nejvyšším výskytem profesionálních nemocí pohybového

aparátu (Vencel, osobní konzultace). Hra na hudební nástroj na

profesionální úrovni patří mezi nejnáročnější lidské činnosti. Vyžaduje

dlouhodobou vysokou přesnost a rychlost pohybů, často ve zvláštních

polohách, pod psychickým tlakem a neustálou sluchovou kontrolou.

Statistické výzkumy provedené v Evropě a USA v posledních třiceti

letech ukazují, že v průměru 75% profesionálních hudebníků a 65%

studentů vysokých hudebních škol trpí zdravotními obtížemi souvisejícími

s hrou na hudební nástroj (Němcová, 2013). Jedná se nejčastěji o syndrom

karpálního tunelu, epikondylitidu a tendinitidu zápěstí a ruky. Fokální

dystonie jsou ze všech onemocnění u hudebníků nejmíň častá, ale za to má

největší dopad na hudební kariéru hudebníka.

Příčina tohoto onemocnění není zatím zcela objasněna, nic méně je

zde už několik možných léčebných postupů a metod. Díky kombinaci těchto

metod se až třetina hudebníků dokáže vrátit zpět do aktivního hudebního

života. Dle mého názoru je u tohoto onemocnění nesmírně důležitá

multidisciplinární spolupráce. Toto onemocnění a RHB plán má dopad na

psychiku pacienta ve velké míře. Představa ukončení hudební kariéry pro

někoho, kdo tomu obětuje celý život a znamená vším, je psychicky

extrémně náročná. Rehabilitační programy jsou velmi dlouhé a adherence

pacienta k léčbě je klíčová. Proto musí krom doktora a fyzioterapeuta být

v rehabilitačním týmu i kvalifikovaný psycholog. Velkou roli zde hraje i

podpora rodiny a okolí, nejlépe hudebních kolegů.

Problémy neúspěšných případů terapie dle mého názoru souvisí

obecně s tím, že lidé hledají často nejsnadnější a nejrychlejší řešení. To

můžeme vidět při jakékoliv zdravotní komplikaci, kdy lidé volí často
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spíše medikační řešení, které se zdá být nejrychlejším. Jedná se o celkový

pohled medicíny západní Evropy a USA na zdraví a péči o něj. Fyzioterapie

je často podceňovaná a napadána kritickým myšlením jak ze strany

pacientů, kteří neradi cvičí doma, tak i doktorů, kteří často volí raději

operační a invazivní metody a s metodami a přístupy fyzioterapie nejsou

dostatečně obeznámeni. Neinvazivní přístupy vyžadují více energie,

soustředění a hlavně více času. Při léčbě fokálních dystonií je doba RHB

programu, která může dosahovat až několik let, odrazujícím faktorem při

spolupráci pacienta a terapeuta.

Nutno zmínit, že tímto nezavrhuji západní medicínu ani invazivní

metody obecně. Aplikace botulotoxinu se nějakou dobu považovala pouze

za léčbu příznaků tím, že inhiboval postižené svaly, které pak nevykazují

dystonické křeče. Dnes se ví, že aplikací botulotoxinu do svalu se změní

aferentní informace pro senzomotorická centra, což je jeden z principů

komplexní léčby fokálních dystonií. Esenciální částí RHB programu

pacienta s fokální dystonií je dlouhodobý neuromotorický retrénink. To je

pole pro zkušeného fyzioterapeuta. Z mé zkušenosti vím, že fyzioterapeuté

mívají bližší vztah s pacienty, což vede k vyšší adherenci pacienta k léčbě,

bez které by diagnostické schopnosti doktora a jeho vědomostí byly

neefektivní.

Za doby mého studia jsem se několikrát přesvědčil, že neexistuje

žádný unifikovaný účinný léčebný program. Spolupráce doktorů,

fyzioterapeutů, ergoterapeutů, psychologů a sester, to vše provázeno

empatickým jednáním, je pro léčbu pacientů tím nejdůležitějším.
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6 ZÁVĚR

Téma této bakalářské práce je Fokální dystonie u muzikantů. Cílem

práce bylo zařadit toto onemocnění do systému neurologických onemocnění

a definovat její specifičnost a rozdíly oproti jiným druhům dystonií. Dále

obeznámit čtenáře o posledních hypotézách jak toto onemocnění vzniká a

jaké jsou léčebné postupy.

Jak etiologie, tak i léčba není u fokálních dystonií muzikantů zatím

zcela známá, nicméně z 1% postižených hudebníků z celého světa touto

nemocí se jich třetina dokázala vrátit zpět do aktivního života hraní na

hudební nástroj.

Statistiky uvádějí pozitivní výsledky jak u medikační léčby, aplikace

botulotoxinu, tak u léčby rehabilitací, která obsahuje behaviorální přístupy a

senzomotorické přístupy na bázi motorického učení a mnoho dalších.

Mnoho pacientů od léčebného procesu odstoupí, neboť vyžaduje spoustu

času a trpělivosti, což je často limitujícím faktorem. Psychická zátěž

pacientů je obrovská, neboť se hudebníci s tímto onemocněním potýkají ve

svých vrcholech kariéry a hudba je pro ně smyslem života. S touto

diagnózou pro mnohé z nich končí jak hudební kariéra, tak smysl života.
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