## Klinika rehabilitace a TVL, 2. LF UK Praha a FN Motol

### Posudek oponenta bakalářské práce

Název: **Fokální dystonie u muzikantů**
Autor: **Krejčí Lukáš**
Vedoucí: **Mgr. Bitnar Petr**
Oponent: **Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.**
Rok obhajoby: **2017**

Práce je věnována originálnímu, úzce specializovanému tématu léčby fokálních dystonií, včetně fyzioterapie, především vzhledem k profesnímu zaměření hudebníků, kteří jsou na své práci po dlouholetém a usilovném studiu a sebevzdělávání nejen finančně závislí, ale práce je ve většině případů i smyslem jejich života.

Rešeršně-teoretický typ bakalářské práce (BP) má celkově 66 stran, text je rozdělen do 6 kapitol, včetně diskuze a závěru, následuje referenční seznam 37 publikací, z nichž je pouze 7 tuzemských a 2 internetové zdroje. Cíl práce je jasně formulován, 4 dílčí cíle vyjadřují problém tématu BP a nastiňují jeho řešení. Teoretická část práce, kapitoly 1 a 2, je úvodem do problematiky dystonií u hudebníků. Text je podpořen barevnými obrázky, které jsou převzaty ze stěžejních publikací neurologie, jejich zdroj je jasně uveden. Kapitola 3 se zabývá terapií dystonií, je celkem obšírně zpracována, jedná se o ucelený přehled operativních, invazivních i neinvazivních postupů léčby, včetně ergonomie (s. 39), senzomotorického retréninku a dalších. Samotnou kapitolu 4 věnuje student fyzioterapii, včetně funkčního vyšetření, analýze tělesného schématu se zaměřením na hudební specializace postižených. Velmi dobře je zpracována podkapitola 4.3 Specifika rehabilitace hudebníků s fokální dystonií, od s. 50. zde však vidím jeden z nedostatků BP: velmi nekvalitní obrázky, chybí obrázky z osobní, vlastní terapie studenta s hudebníky PROČ?

Diskuze je zamyšlením studenta nad problematikou, kterou zjevně nastudoval pouze z dostupných materiálů a literárních zdrojů, které jsou početně i autorsky omezeny na malý počet specialistů a navíc jsou pro běžné zájemce téměř nedostupné. Jak tyto materiály student získal k prostudování, z kterého zdroje pocházejí? A ještě dodatek: chybí a není zde vyjádření z vlastní zkušeností fyzioterapie těchto jedinců. Nicméně především ve formulaci textu posledního odstavce diskuze lze usuzovat, že student jasně vyjádřil svůj názor, ostatně jako vždy i v průběhu 3-4 let studia na fakultě.

#### **Proto otázky oponenta zní:**

*Postrádám názor na technickou práci hudebníků, jejichž manuální motorika a jemná technika může často připomínat projevy fokální dystonie, např. Eric Clapton má své poněkud typické držení prstů na hmatníku kytary, kdy nepoužívá ke hře malíček a občas si vypomáhá palcem. Stejně tak Jimmy Hendrix, který byl levák a u pravé ruky používal při hře téměř výhradně palec. Z českých hudebníků lze uvést příklad písničkáře J. Hutky, který se přeučil hrát na kytaru levou rukou, protože pravou měl dystonicky natrvalo handicapovanou.*

**Kdy z časového hlediska začátku problému s dystonií je vhodné řešit situaci a vyhledat fyzioterapeuta – viz text BP s. 60, a které z procedur fyzikální terapie by bylo možno/nebylo vhodné zařadit k podpoře účinku základní terapie?**

**Rovněž postrádám zadání autoterapie, je vhodná?**

**Proč práce neobsahuje rovněž problematiku hudebníků, kteří trpí fokální dystonií na DKK – časté i u v BP zmiňovaných pianistů a eventuálně dalších hudebníků?**

**Textu BP vytýkám následující:** chyby gramatické a vyjadřovací, opakovaně stejné citace v následujících odstavcích, v seznamu zkratk chybí BT – jedná se o stejný produkt, který je uveden pod zkratkou BTX či je to jiný produkt, z textu to příliš jasně není!!, viz text od s. 35. **Za zcela dehonestuující BP považuji naprosto chybné vypracování referenčního seznamu, kdy student pravděpodobně ve 2. i 3. ročníku studia zcela ingonoral účast na předmětu Seminář k bakalářské práci, který vedu a opakovaně jsme si správné uvádění citací v referenčním seznamu připomínali, uváděli a objasňovali!!!!**

Výtky k BP svědčí o nezkušenosti studenta s publikační činností, typické pro začátečnický počín práce s odbornou literaturou, jejím zpracování a doplnění vlastním vyjádřením. Toto nepovažuji za důvod, abych BP nedoporučila k obhajobě a celkově práci hodnotím pozitivně.

Závěr: **Práci doporučuji k obhajobě.**

9. 5. 2016

Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.